

○ 畑地化促進事業実施要領（令和4年12月27日付け4農産第3482号農林水産省農産局長通知）一部改正新旧対照表

（下線部分は改正部分）

改正後	現行
<p>別表2</p> <p>土地改良区決済金等支援</p> <p>交付等要綱第4第1項第2号の土地改良区決済金等支援は、次により行うものとする。</p> <p>1 (略)</p> <p>2 本支援の助成対象となる土地            本支援の助成対象となる土地は、令和5年度又は令和6年度に土地改良区の地区内において水田を畑地化し、水田活用の直接支払交付金の交付対象水田から除外される土地とする。</p> <p>3～8 (略)</p>	<p>別表2</p> <p>土地改良区決済金等支援</p> <p>交付等要綱第4第1項第2号の土地改良区決済金等支援は、次により行うものとする。</p> <p>1 (略)</p> <p>2 本支援の助成対象となる土地            本支援の助成対象となる土地は、令和5年度に土地改良区の地区内において水田を畑地化し、水田活用の直接支払交付金の交付対象水田から除外される土地とする。</p> <p>3～8 (略)</p>

地区除外等対象地一覧表

○年○月○日

○○地域農業再生協議会会長 殿

○○土地改良区理事長

○年度において、当土地改良区組合員より畑地化促進事業実施要領別表2の5（1）の規定に基づく地区除外等の申請があったため、申請内容を審査した結果、

下記の土地について〔土地改良区の地区から除外する畑地として取り扱う〕こととするとともに、〔地区除外決済金畑地化協力金〕

を徴収することとしたので、畑地化促進事業実施要領別表2の5（2）の規定に基づき、報告します。

記

土地の所在	組合員		畑地化面積 (a)	決済金等単価 (円/a)	請求金額 (円)	備考
	住所	氏名				
計						

(記載要領)

本表は、畑地化により地区除外等を行う土地につき、一筆ごとに記載すること。

地区除外等対象地一覧表

○年○月○日

○○地域農業再生協議会会長 殿

○○土地改良区理事長

○年度において、当土地改良区組合員より畑地化促進事業実施要領別表2の4（1）の規定に基づく地区除外等の申請があったため、申請内容を審査した結果、

下記の土地について〔土地改良区の地区から除外する畑地として取り扱う〕こととするとともに、〔地区除外決済金畑地化協力金〕

を徴収することとしたので、畑地化促進事業実施要領別表2の4（2）の規定に基づき、報告します。

記

土地の所在	組合員		畑地化面積 (a)	決済金等単価 (円/a)	請求金額 (円)	備考
	住所	氏名				
計						

(記載要領)

本表は、畑地化により地区除外等を行う土地につき、一筆ごとに記載すること。

土地改良区決済金等支援金交付確認書

〇〇県知事（又は〇〇市町村長、〇〇県知事）経由  
 〇〇農政局長 殿

〇〇地域農業再生協議会会長

〇年度において、畑地化促進事業実施要領別表2の5（3）の規定に基づく請求書（写）等の提出があったため、内容を審査したところ、適当と判断されるので、畑地化促進事業実施要領別表2の5（4）の規定に基づき、下記のとおり報告します。

記

土地改良区名	申請者名	申請年月日	対象地の所在	畑地化面積 (a)	決済金等単価 (円/a)	支援金額 (円)	決済金・協力 金の別
計							

(記載要領)

- 1 本表は、土地改良区決済金等支援金を交付する土地につき、一筆ごとに記載すること。
- 2 「決済金・協力金の別」欄は、地区除外決済金に係る支援については「決済金」、畑地化協力金に係る支援については「協力金」と記載すること。

土地改良区決済金等支援金交付確認書

〇〇県知事（又は〇〇市町村長、〇〇県知事）経由  
 〇〇農政局長 殿

〇〇地域農業再生協議会会長

〇年度において、畑地化促進事業実施要領別表2の4（3）の規定に基づく請求書（写）等の提出があったため、内容を審査したところ、適当と判断されるので、畑地化促進事業実施要領別表2の4（4）の規定に基づき、下記のとおり報告します。

記

土地改良区名	申請者名	申請年月日	対象地の所在	畑地化面積 (a)	決済金等単価 (円/a)	支援金額 (円)	決済金・協力 金の別
計							

(記載要領)

- 1 本表は、土地改良区決済金等支援金を交付する土地につき、一筆ごとに記載すること。
- 2 「決済金・協力金の別」欄は、地区除外決済金に係る支援については「決済金」、畑地化協力金に係る支援については「協力金」と記載すること。

土地改良区決済金等支援結果報告書

(○○県知事経由)  
○○農政局長 殿

○○地域農業再生協議会会長

○年度において、下記のとおり土地改良区決済金等支援金を交付したので、畑地化促進事業実施要領別表 2 の 5 (9) の規定に基づき、報告します。

記

土地改良区名	交付対象者名	交付年月日	対象地の所在	畑地化面積 (a)	決済金等単価 (円/a)	支援金額 (円)	決済金・協力金の別
計							

(記載要領)

- 1 本表は、土地改良区決済金等支援金を交付した土地につき、一筆ごとに記載すること。
- 2 「決済金・協力金の別」欄は、地区除外決済金に係る支援については「決済金」、畑地化協力金に係る支援については「協力金」と記載すること。

土地改良区決済金等支援結果報告書

(○○県知事経由)  
○○農政局長 殿

○○地域農業再生協議会会長

○年度において、下記のとおり土地改良区決済金等支援金を交付したので、畑地化促進事業実施要領別表 2 の 4 (9) の規定に基づき、報告します。

記

土地改良区名	交付対象者名	交付年月日	対象地の所在	畑地化面積 (a)	決済金等単価 (円/a)	支援金額 (円)	決済金・協力金の別
計							

(記載要領)

- 1 本表は、土地改良区決済金等支援金を交付した土地につき、一筆ごとに記載すること。
- 2 「決済金・協力金の別」欄は、地区除外決済金に係る支援については「決済金」、畑地化協力金に係る支援については「協力金」と記載すること。

附 則（令和 5 年 11 月 29 日付け 5 農産第 3222 号）

- 1 この通知による改正は、令和 5 年 11 月 29 日から施行します。
- 2 この通知の施行の際現にあるこの通知による改正前の様式（次項において「旧様式」といいます。）により使用されている書類は、この通知による改正後の様式によるものとみなします。
- 3 この通知の施行の際現にある旧様式による用紙については、当分の間、これを取り繕って使用することができます。